
coreconr
comitatoREGIONALE

COMUNICAZIONI*

DELIBERA N. SQ^ IQC

SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Legge 22 febbraio 2000 n. 28, ss.mm.ii. - Delibera AGCOM n. 87/23/CONS - Ripartizione dei

rimborsi spettanti alle emittenti radiotelevisive locali per la trasmissione dei messaggi autogestiti relativi

alle campagne per reiezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli

circoscrizionali, nei giorni 14 e 15 maggio 2023 e relativo ballottaggio - Nota AGCOIM ns Prot. 0015037/e

dell'11/09/2023 - Ripartizione dei rimborsi spettanti alle emittenti radiotelevisive locali per la

trasmissione dei messaggi autogestiti relativi al turno elettorale straordinario nel comune di Villaricca

(NA) di domenica 22 e lunedì 23 ottobre 2023 e relativo ballottaggio -

L'anno duemilaventitrè il giorno 28 novembre alle ore 11.00, il Comitato Regionale per le

Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente, si è riunito presso la sede del

Consiglio regionale della Campania, Centro Direzionale Isola F8 - Napoli, così costituito:

Presidente

Componente

Componente

Carola Barbato

Simone Di Meo

Carolina Persico

Verifìcata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentari.

Risultano presenti il Dirigente Dott. Aurilio Alfredo, il Responsabile del procedimento Dott.ssa

Fragna Marianna, il funzionario verbalizzante Dott. Vetrano Paride.

Centra Direzionale — Isola F8 - 80143 Napoli



corecom

comitatoREGIONALE
COMUNICAZIONI

PREMESSO

che a seguito di documentazione pervenuta al Corecom Campania, e sulla base della

stessa, la Responsabile del procedimento Dott.ssa Fragna Marianna, ha svolto

l'istruttoria per la liquidazione del contributo relativo alla trasmissione dei MAG alle

emittenti radio-televisive;

VISTA

la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante "Disposizioni per la parità di accesso ai

mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la

comunicazione politica" all'art.4, comma 5 prevede che: "alle emittenti

radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo

gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 3, è riconosciuto un rimborso

da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con

decreto del Ministro delle Comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del

bilancio e delta programmazione economica";

il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, d'intesa con il Ministro

dell'Economia e delle Finanze, pubblicato nella G.U. n. 159 del 10 luglio 2023,

concernente lo stanziamento per il 2023 in favore delle emittenti radiofoniche e

televisive che accettano di trasmettere Messaggi Autogestiti a titolo gratuito nelle

campagne elettorali o referendarie;

CONSIDERATO

che il suddetto decreto ha attribuito alla Regione Campania la somma di euro

140.083,41 di cui euro 93.388,94 per le emittenti televisive ed euro 46.694,47

per le emittenti radiofoniche;

che lo stesso ha stabilito per ciascun messaggio trasmesso un rimborso di euro

31,38 per le emittenti televisive e di euro 11,58 per le emittenti radiofoniche;

che la Delibera AGCOM n. 87 contiene le disposizioni di attuazione della

disciplina in materia di comunicazione politica e di parità di accesso ai mezzi di

Centro Direzionale - Isola P8 - 80143 Napoli



corecom

comitato REGIONALE
COMUNICAZIONI

informazione concernenti reiezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali,

nonché dei consigli circoscrizionali, dei giorni 14 e 15 maggio 2023 e relativo

ballottaggio;

che la nota AGCOM ns Prot. 0015037/e dell'11/09/2023, comunica l'indizione di un

turno elettorale straordinario nel comune di Villaricca (NA) sciolto per infiltrazione

e condizionamento di tipo mafioso ex art. 143, comma 10, del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 ottobre 2023 e relativo

ballottaggio;

che il Co.Re.Com. Campania, con la delibera n. 25 del 4 maggio 2023, ha

provveduto ad autorizzare le emittenti radiotelevisive a trasmettere i Messaggi

Autogestiti Gratuiti, richiesti dai soggetti politici, relativi all'elezione diretta dei

sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, nei giorni

14 e 15 maggio 2023 e relativo ballottaggio, stabilendo il numero massimo di

spot e i giorni utili per la messa in onda;

che il Co.Re.Com. Campania, con la delibera n. 50 del 12 ottobre 2023 ha

provveduto ad autorizzare le emittenti radiotelevisive a trasmettere i Messaggi

Autogestiti Gratuiti, richiesti dai soggetti politici, relativi all'elezione diretta dei

sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali,

relativamente al comune di Villaricca (NA) per i giorni di domenica 22 e lunedì

23 ottobre 2023 e relativo ballottaggio, stabilendo il numero massimo di spot e i

giorni utili per la messa in onda;

che la documentazione, relativa alle attestazioni congiuntamente sottoscritte dal

Rappresentante legale delle emittenti radiotelevisive e dai Rappresentanti

elettorali dei soggetti politici partecipanti alle consultazioni elettorali in oggetto,

è stata inviata al Co.Re.Com. nei termini e nei modi stabiliti;

che, alla luce dell'istruttoria compiuta dagli Uffici e dal Responsabile del

procedimento, può approvarsi l'e l eneo delle emittenti richiedenti i benefìci di

cui alla Legge n. 28/2000;

che il numero dei messaggi autogestiti rimborsabili per reiezione diretta dei

Centro Direzionale - Isola F8 - 80143 NapoU



corecom^
comitatoREGIONALE'

COMUNICAZIONI'

sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, nei giorni

14 e 15 maggio 2023 e relativo ballottaggio è di n. 1.726 per le emittenti TV pari

ad un importo di euro 54.161,88 e di n. 1.390 per le emittenti Radiofoniche pari

ad un importo di euro 16.096,20;

che il numero dei messaggi autogestiti rimborsabili per il comune di Villaricca

per reiezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei consigli

circoscrizionali, nei giorni 22 e 23 ottobre 2023, è di n. 290 per le emittenti TV

pari ad un importo di euro 9.100,20 e di n. O per le emittenti Radiofoniche;

VISTI

la Legge 22.2.2000, n. 28;

il Decreto del MIMIT/MEF, pubblicato in G.U. n.159 del 10 luglio 2023;

la Delibera ACCOM n. 87/23/CONS;

la nota ACCOM ns Prot. 0015037/e dell' 11/09/2023;

la Delibera Co.Re.Com Campania n. 25 del 4 maggio 2023;

la Delibera Co.Re.Com Campania n. 50 del 12 ottobre 2023.

IL COMITATO

ALL'UNANIMITÀ' DEI PRESENTI

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di liquidare, ai sensi dell'art. 4, comma 5, della Legge n. 28/2000, le somme

spettanti a ciascuna delle emittenti televisive e radiofoniche come da elenco, per

un importo complessivo pari a euro 79.358,28 di cui euro 63.262,08 per i

Messaggi diffusi mediante televisione e di euro 16.096,20 per i Messaggi diffusi

mediante radio, così come risulta dagli allegati prospetti, che costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di inviare il presente atto al competente Ufficio del Federalismo della Regione

Campania per la liquidazione del rimborso;

Centra Direzionale - Isola F8 - 80143 Napoli



[•».»fl«».1

comitatcREGIONALE
COMUNICAZIONI»

di trasmettere la presente delibera all'Ufficio Unità Dirigenziale Speciale

Trasparenza e Anticorruzione del Consiglio regionale della Campania per la

pubblicazione;

di pubblicare la delibera nel sito istituzionale del Co.Re.com. Campania.

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Marianna Fragna

Visto II Dirigente

Dott. Aurilio Alfredo

Il Presidente

Dott.ssa Carola Barbato

Si allegano alla presente deliberazione i seguenti documenti:

- Allegato A - Elenco emittenti televisive rimborso MAG EC 14-15/05/2023;

- Allegato B - Elenco emittenti radiofoniche rimborso MAG EC 14-15/05/2023;

- Allegato C - Elenco emittenti televisive rimborso MAG EC 2023 Villaricca.

Centro Direzionale - Isola F8 - 80143 Napoli



^..^^•^^
Allegato A - Elenco TV - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative del 14-15/05/2023 - Ballottaggio 28-29/05/2023

N. Emittente TV
Denominazione

sociale
Legale

Rappresentante
Indirizzo

M.A.G.
EC

Importo
da

liquidare

l Sud TV Sud TV S.R.L. Giancarlo
Fedone

Piazza Vincenzo
Gioberti- Salerno

172 5.397,36

2 TV Oggi TV Oggi S.R.L. Remo Lambiase
Via Wenner 5 Zona

Industriale (SA)
168 5.271,84

3 Telenuova
Telepagani Nuova

Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi

300, Pagani (SA)
127 3.985,26

4 Telenuova 2
Telepagani Nuova

Seri Giovanni Pepe
Via Aloide De Gasperi

300, Pagani (SA)
127 3.985,26

5 StileTV Stile Tv Network
Seri

Alfonso Stile
ViaTogliattiSl -

Capaccio Paestum (SA)
144 4.518,72

6 Teleclubltalia
Associazione

Dreamer

Giovanni
Francesco Russo

Via Palumbo 7,
Giugliano QNA)

112 3.514,56

7 Tele Ischia Teleischia S.R.L. Giuseppma
Monti

Via Casciaro 2/C Ischia

(NA)
44 1.380,72

8 Campi Flegrei
Più Campi Flegrei Più

Ferdmando
Borrino

Pendio Sant'Ehno 10 -
Pozzuoli CNa)

56 1.757,28

9 Nuvola TV
Associazione
Nuvola TV

Eliana Cutellese
Via Regina Elena 99
Barano Ischia Napoli

116 3.640,08

10 Nora TV
Associazione

Tredici 201 OAPS
Emilia Tardi

Via Balbo 10 Acerra
(NA)

12 376,56

11 FL Television
Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 -

80013 Casahiuovodi
Napoli (NA)

132 4.142,16

12 Video Noia Videonola S.R.L.
Giuseppma Alba

Pandico
Via S. Francesco 47 Noia

(NA)
272 8.535,36

13 Tele Stabia Asso.info. Isidore Tardivo
Via S. Francesco 47 Noia

(NA)
244 7.656,72

Totale
s_

'SsS^ 1.726 54.161,88

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa M. Fragna

Visto II Dirigente

Dott. A. Alfredo

Il Presidente

Dott.ssa C. Barbato



<;

^.•Ir'^^*

Allegato B - Elenco Radio - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative del 14-15/05/2023 - Ballottaggio 28-29/05/2023

N. Emittente RADIO
Denominazione

sociale
Legale

rappresentante
Indirizzo

M.A.G.
EC

Importo da
liquidare

l Radio Paestum
Tele Radio
Paestum

Nicola Nigro
Via S. D'Acquisto 52
Capaccio Paestum -

84047
250 2.895,00

2 Radio Alfa Lab
Mediatelecom Soc.

Coop.
Antonio Giardullo

Via Viene 8 Teggiano
(SA)

210 2.431,80

3 Radio Alfa
Fondazione
Informare

Antonio Giardullo
Via Vione 8 Teggiano

(SA)
210 2.431,80

4 Radio Alfa - II
Quotidiano

Fondazione
Infonnare

Antonio Giardullo
Via Vione 8 Teggiano

(SA)
210 2.431,80

5 Romantica Radio
Fondazione
Informare

Antonio Giardullo
Via Vione 8 Teggiano

(SA)
210 2.431,80

6 Alfa Sport
Fondazione
Informare

Antonio Giardullo
Via Viene 8 Teggiano

(SA)
210 2.431,80

7 ! Telesia FM
Nora Elaborazioni

SCARL
Clemente

Vinciguerra
Via Balbo 4 Acerra

Napoli
30 347,40

8 ! Caos Italia DAB
Nora Elaborazioni

SCARL
Clemente

Vmciguerra
Via Balbo 4 Acerra

Napoli
30 347,40

9 ! Buenos Aires Radio
Associazione

tredici 2010 APS
Emilia Tardi ViaBalbo lOAcerra 30 347,40

Totale
^':.•.;".;;. «•?•';

-SiSm-
• ^W

1.390 16.096,20

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa M. Fragna

Visto II Dirigente

Dott. A. Alfredo

Il Presidente

Dott.ssa C. Barbato



CGregss^^^—
:-^^^

Allegato C - Elenco TV - Rimborso M.A.G. Elezioni amministrative Villaricca 22-23/10/2023

N. Emittente TV
Denominazione

sociale
Legate

Rappresentante
Indirizzo

M.A.G.
EC

Importo da
liquidare

l Teleclubltalia
Associazione

Dreamer
Giovanni

Francesco Russo
Via Palumbo 7, Giugliano

(NA)
170 5.334,60

2 Nuvola TV Associazione Nuvola
TV Eliana Cutellese

Via Regma Elena 99 Barano
Ischia Napoli

60 1.882,80

3 FL Television
Associazione di

promozione sociale
"fiesta loca'

Biagio Barone
Vico San Giacomo, 126 -

80013 Casalnuovo di Napoli
_(NA)

60 1.882,80

î
L
;"- Totale 290 9.100,20

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa M. Fragna

Visto II Dirigente

Dott. A. Alfredo

Il Presidente

Dott.ssa C. Barbato


		2023-11-29T14:35:57+0000
	Annamaria Fragna


		2023-11-29T14:35:57+0000
	Annamaria Fragna


		2023-11-29T14:35:58+0000
	Annamaria Fragna


		2023-11-29T14:35:58+0000
	Annamaria Fragna


		2023-11-30T08:52:01+0000
	Alfredo Aurilio


		2023-11-30T08:52:02+0000
	Alfredo Aurilio


		2023-11-30T08:52:03+0000
	Alfredo Aurilio


		2023-11-30T08:52:04+0000
	Alfredo Aurilio


		2023-11-30T13:49:11+0000
	CAROLA BARBATO


		2023-11-30T13:51:11+0000
	CAROLA BARBATO


		2023-11-30T13:52:04+0000
	CAROLA BARBATO


		2023-11-30T13:53:49+0000
	CAROLA BARBATO




